
ŽUPNE OBAVIJESTI 

19.10. PONEDJELJAK  – 7.30 +Mraz Petar i Milka   

20.10. UTORAK – 7.30 + Vugrinec Florijan god. i Agata  

21.10. SRIJEDA – 7.30 – kapelica – + Vugrinec Tomo god. i Katarina  

 22.10. ČETVRTAK – Sv. Ivan Pavao II., papa; utemeljitelj Varaždinske biskupije; blagdan 

– 7.30 + Skupnjak Ivan (Radnička ulica) 

 23.10. PETAK  – Sv. Ivan Kapistranski, prezbiter, spomendan  

                           – 7.30 + Hrman Ivan i Ivanka, Skupnjak Anica i Petar 

 24.10. SUBOTA – 16:00 sati: krštenje: Erik Vuković 
          – 16:30 sati: krštenje: Petar Majcen i Ivan Pavao Majcen 
                             – 18.00 + skupna sv misa:                  
+ Labaš Damir, ob. Labaš i Cikač; + Svetec Verica i roditelji (god.); + ob. Vitković i Videc; + ob. 
Višnjić Đure god. i obitelj; ob. Mikulić Kate i Guden Dragica; + Rihtar Slavko, Rupčić Željko i ob. 
Petrinec; + Vugrinec Stjepan i Danica i roditelji Višnjić; + Hren Pavao, Ivan, Marija i roditelji Strnad; 
+ Skupnjak Štefica i Stjepan; + Hren Branko, Marija i Petar, Jagica; + Sačić Josip (god.) i Amalija, 
ob. Lacko; + na čast sv. Ivi; + na čast sv. Anti; + na čast Majci Božjoj od Brze Pomoći; + Vugrinec 
Josip, Tomo i Terezija, ob. Skupnjak i Vugrinec; + Ivezić Franjo rod., Skupnjak Danica; + Mišak 
Ivanka, rod. Skupnjak Kata; + Mišak Ivan, ob. Kaniški i Lukinec Danica; + Skupnjak Branko; + 
Roško Josip god., ob. Novosel, Hrman Dragec; + Mlakar Vladimir i Branko, Vugrinec Ivan; + ob. 
Gabrijela Novosela; + Magić Tomo i Ivanka Horvat, Stjepan i Helena; + Grabar Nikola, Ana i Ivica 
god., + Ana i Stjepan Majcen i roditelji; + ob. Hajec i Žganec; + Mikulić Ćiril i Mirica, Novosel Ivan 
i roditelji; Ivka i Luka; + Mišak Stjepan, Hrman Dragutin i ob. Novosel; + Horvat Ivan god., Dragica, 
Smodek Zvonko; + Vuković Tomo, Barica Haramas, Katica; + Vugrinec Ivan i Ivanka, Mišak 
Katarina; + Skupnjak Vesna i Novosel Milka; + Skupnjak Andrija i Julijana; + Skupnjak Ivan 
(Radnička); + ob. Mišak Maksa, ob. Sambolek Stjepana; + Hrupek Alen i Stjepan; + Šagi Dragica, 
Dragutin, Nevenka god., Tuđan Verica god., ob. Mikulić Josipa; + Skupnjak Ivan i Barbara. 

 25.10. 30. NEDJELJA KROZ GODINU – ZAHVALNA NEDJELJA    
       7.30 – župna 
       9.30 + Skupnjak Branko god., i Ružić Ivica 

    11.00 + Katica i Stjepan (god.) Bodalec 
       15:00 sati: Listopadska pobožnost! 

 TISAK: novi broj župnog listića, Glas Koncila 

 na svetim misama i drugim okupljanjima u crkvi pozvani smo držati se svih propisanih 

epidemioloških mjera: na ulazu dezinficirati ruke, držati razmak i nositi zaštitnu masku. 

 milostinja današnje nedjelje naš je dar za Misije. 

   župni vjeronauk: - za prvopričesnike: 3.a razred!: u petak u 14:30 sati; 
                              - za krizmanike: 8.a razred!: u petak u 15:30 sati. 

  susret ministranata: u subotu u 10:00 sati. 

 akcija Caritasa: „Ova svijeća gori dulje“: u sakristiji možete nabaviti svijeću; 

(cijena 10 kn). Sav prihod od prodaje ide za one najpotrebnije među nama. 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš, žpk.; mob: 098/9678-518; 
listopad, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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   18. listopada 2020. Godina XII. 

Broj 42 (615) 

Pričest je izvor života. 

—  Blaženi Ivan Merz 

 

 

29. NEDJELJA KROZ GODINU 

Prvo čitanje: Iz 45, 1.4-6 

Psalam: Ps 96, 1.3-5.7-10a.10c 

Drugo čitanje: 1Sol 1, 1-5b 

Evanđelje: Mt 22, 15-21 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SV. IVAN KAPISTRAN, 23. LISTOPADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sve više prodire u našu hrvatsku katoličku, ne samo franjevačku svijest, da smo dužni 
svestranije obnoviti među sobom kult sv. Ivana Kapistrana. Tome su pridonijele tri stoljetnice: 
500-ljetnica njegove smrti (1456.-1956.), 600-ljetnica rođenja (1386.-1986.) te 300-ljetnica 
njegove kanonizacije (1690.-1990.). Njegov apostolski žar i papinsko poslanje dovelo ga je u 
naše krajeve gdje je kao vojni dušobrižnik sudjelovao u odlučnoj bitki kod Beograda, 22. srpnja 
1456. godine, koja je bar na neko vrijeme zaustavila nadiranje turske velesile koja je prijetila 
zatorom kršćanstva u Europi. A naš je Ilok mjesto njegove svete smrti, 23. listopada iste 1456. 
godine, gdje su se na njegovu grobu i po njegovu zagovoru događala tolika čudesa. 
 Sv. Ivan Kapistran rodio se 24. lipnja 1386. godine u plemićkoj obitelji u talijanskom 
gradiću Capestrano, po čemu je – po španjolskom izgovoru – dobio nadimak Kapistranski 
ili Kapistran. Gradić se nalazi u pokrajini Abruzzo, blizu grada Akvile. Otac mu je doseljeni 
njemački vojnik, mati domorotka. Rano je izgubio roditelje i od djetinjstva doživljavao mnoga 
nasilja. Možda se i stoga odlučuje za studij prava na drevnom sveučilištu u gradu Perugii. Tu 
je, nakon briljantnih diploma, postao gradskim sucem, a jedno vrijeme i upraviteljem grada. 
U političkom prevratu dospio je u tamnicu, što je utjecalo na odlučnu promjenu života. Na 
blagdan sv. Franje 1415. godine ulazi u franjevački novicijat u mjestancu Monteripido, te je 
već 1417. godine zaređen za svećenika. Za njegov je život odlučan susret i daljnja najtješnja 
suradnja sa sv. Bernardinom Sijenskim te s vršnjakom sv. Jakovom Markijskim i Albertom 
iz Sarteana. Sva četvorica bila su izvanredni pučki propovjednici te su izvršili veliki utjecaj na 
duhovnu obnovu svoga vremena. Sva su četvorica također začetnici velikoga pokreta 
franjevačke obnove pod imenom “Osservanza – strogo opsluživanje Pravila sv. Franje”. 
Njihove kipove naći ćemo na glavnom oltaru, postrance, u svim našim starim franjevačkim 
crkvama koje su prihvatile opservanciju. Za daljnji njezin razvoj važne su i Konstitucije koje 
je, kao vrsni pravnik, napisao naš Ivan, a potvrdio ih 1430. godine papa Martin V., pa se stoga 
zovu “Martinianae – Martinske”. I Martin V. i sljedeći pape – Eugen IV., Nikola V., Kalist 
III. – uvelike su ga cijenili i povjeravali mu važne crkvene misije u Italiji i po cijeloj Europi. 
Kud god je prolazio, širio je opservanciju i oduševljavao mlade ljude za Franjevački red. 

Kad čovjek čita životopis sv. Ivana Kapistrana, naročito njegove pothvate da potakne 
križarsku obranu Europe, te izvještaje o njegovoj borbenoj prisutnosti pod Beogradom, 
može lako pomisliti: zar svetac? No treba se sjetiti da su u pitanju bila sva temeljna prava i 
slobode, i to ne jednoga nego mnogih ljudi i ne jednoga kraja nego cijele Europe. I nisu bila 
ugrožena samo materijalna dobra i osobni integritet, bila je u pitanju sama vjera i pojedinaca 
i velikoga dijela svijeta. U to se smješta i apostolsko pismo kojim Ivan Pavao II., 20. veljače 
1986. godine, sv. Ivana Kapistrana proglašuje nebeskim zaštitnikom svih vojnih 
dušobrižnika. Papa je time odgovorio na molbe koje su Svetoj Stolici stizale sa svih strana 
svijeta. I on je sam kao krakovski nadbiskup, zajedno s kardinalom Visinskim godine 1963. 
potpisao peticiju poljskoga episkopata u kojoj među ostalim stoji: “Smatramo da je Ivan 
Kapistran, franjevac, sjajan uzor domovinske ljubavi, legendarni heroj vjere, pobornik 
pravednosti i dobrotvornosti i u samoj Poljskoj, oličenje plemenita vojnika, svećenika, 
svetoga vođe. Kao takav on predstavlja pouzdan putokaz, primjer hrabrosti i svetosti svim 
vojnim dušobrižnicima svih vremena, u svim zemljama.” 
 

 

 Otvorimo li novine ili neki internetski portal nerijetko vidimo vijesti o različitim 
krivičnim djelima. Ubojstva, nasilje i krađe postale su nam dio svakodnevice jer smo sa 
svih strana okruženi tim vijestima. Ne pogađa nas više patnja ljudi u dalekim zemljama, 
nego smo usmjereni samo na zla iz naše blizine. Čini nam se da su nasilje, krađe ili 
danas popularne pronevjere plod ovoga vremena, ali one su, nažalost prisutne u cijeloj 
ljudskoj povijesti pa tako i u Isusovo vrijeme.  
 Tako nas već na početku današnjeg evanđelja, evanđelist Matej obavještava o 
jednoj želji za nasilje i to, ni više ni manje, nego s željom farizeja za Isusovom smrću. 
Oni održavaju vijećanja protiv Isusa kako bi mogli skupiti materijal da bi ga mogli 
osuditi. Zbog toga farizeji šalju svoje učenike s pristašama kralja Heroda da bi iskušali 
Isusa. Postavljaju mu jedno delikatno pitanje: „Je li dopuštano davati caru porez?“ 
Bitno je znati da je Herod bio rimski podložnik i po njemu se porez morao plaćati jer 
bi inače izgubio kraljevsku titulu. S druge pak strane, pobožni su Židovi imali samo 
jednog kralja – Boga. Kraljevsku su čast priznavali samo onima koji služe samo Bogu. 
Zato su smatrali da se treba plaćati hramski porez i porez njihovom, od Boga danom, 
kralju. Nisu htjeli plaćati porez rimskom caru jer se on u Rimskom Carstvu smatrao 
božanstvom.  
 Tu je bila zamka za Isusa. Da je rekao da se treba plaćati porez, farizeji bi rekli 
da je poganin i da smatra cara bogom, a da je rekao da se ne treba plaćati, herodovci bi 
ga odmah prijavili vlastima. Gledajući iz svoje perspektive i mi se možemo ponekad 
staviti na mjesto farizeja i herodovaca iz evanđelja. Zalažemo se za svete stvari, a s 
druge strane želimo svojim riječima ili djelima oblatiti čovjeka pokraj sebe. Moramo 
biti svjesni da svatko od nas ima neku manu i zbog vlastite manjkavosti ne smijemo 
dopustiti da mane drugih ocrne sva njihova dobra djela.  
 Isus zna što im je na pameti, zato im i govori da mu daju porezni novac. Oni mu 
daju denar iz svoje vlastite kese. Zanimljivo je kako kod sebe imaju novac na kojem je 
lik čovjeka koji se smatra božanstvom. To je najgori židovski grijeh idolopoklonstva.  
Tako su iz želje da oblate Isusa, zapravo oblatili sami sebe jer se prave da opslužuju 
Zakon, ali samo vanjštinom, dok im je duša ocrnjena grijehom. Znamo da tko pod 
drugim jamu kopa, sam u nju pada, to jest, svaki grijeh koji počinimo drugome, jednom 
će nam se već obiti u glavu.  
  „Podajte caru carevo, a Bogu Božje!“ Car je bio nemoralan, bezdušan i 
častohlepan, ali je bio i jedina vlast u Izraelu, osim Heroda. I Isus poštuje tu vlast i 
upravo nam je tu Gospodin stavio na srce da moramo poštivati vlast tako dugo dok 
možemo davati Bogu što mu pripada. Nijedna ljudska vlast nije savršena i nikada neće 
biti, ali mi možemo raditi na boljitku Crkve i društva. Ne da se obrušavamo na 
neistomišljenike, nego dijalogom i zajedničkim snagama gledati kako napraviti bolju 
budućnost. Isus nam je primjer. Nije dizao bune i vodio ratove, nego je donio vijest o 
Kraljevstvu nebeskom koje se dobiva obraćenjem srca. A, kada se mijenja srce, mijenja 
se i društvo oko nas te se povećava težnja za boljitkom i svetošću Crkve i društva. 

Dominik Hrupek 


